
 
COMUNE DI PETRIANO 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

ORDINANZA n 17_2016 SINDACO ACQUA NON POTABILE.doc                                                                                       pag 1 di 2 

Registro N. 18/2016 

ORDINANZA N. 17 DEL 20.07.2016 

OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE N. 17 del 20/07/2016 NON 

POTABILITA’ DELL’ACQUA PER SUPERAMENTO DEL VALORE DI 

PARAMETRO DI CUI ALL’ALLEGATO 1 PARTI A e C DEL D. Lgs. 31/01,  PUNTO 

DI PRELIEVO N. 1 n. 4) 

  

IL SINDACO 

 

Vista la nota dell’Azienda ASUR Marche Area Vasta n. 1 – Dipartimento di Prevenzione ex Z.T. 

n.2, prot. n. 62306 /U-IGEAL/P del 20.07.2016, acquisita agli atti del Comune in pari data prot. n. 

4174, con la quale sono stati inviati i risultati delle analisi batteriologiche di acqua prelevata presso 

il punto di prelievo n. 1 – Gallo via Torino n. 4 Ponte Armellina e rubinetto prima del distributore 

casetta dell’acqua in via Cavour; 

Considerato che dalla citata nota si rileva che i risultati parziali delle analisi batteriologiche   

eseguite su campioni di acqua prelevati nei suddetti punti- hanno dimostrato il superamento del 

valore di parametro di cui all’allegato I parti A e C del D.Lgs. n. 31/01, per i parametri 

Escherichia Coli e Batteri Coliformi a 37° C. 

Rilevato che l’acqua erogata dal distributore sito in via Cavour è sottoposta a trattamento UV per 

cui se ne può consentire l’uso; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di ordinare sino a nuova disposizione, in via preventiva e 

cautelativa, il divieto dell’ uso dell’acqua per il consumo umano, se non previa bollitura, nelle zone 

corrispondenti ai punti di prelievo n. 1 zona di ponte Armellina (via dei Tramezzi)  e n. 4 frazione Gallo 

limitatamente alla zona posta tra via Roma e il torrente Apsa, compreso via Torino a causa della 

non conformità delle analisi batteriologiche per la presenza di Escherichia Coli, Batteri Coliformi a 

37°C; 
 

Visto l’art. 50 Comma 5, del D.Lgs n. 267/2000; 

ORDINA 
 

Sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa, il divieto di usare l’acqua per il 

consumo umano, se non previa bollitura, nelle zone corrispondenti al punto di prelievo  n. 1 

zona di ponte Armellina (via dei Tramezzi)  e n. 4 frazione Gallo, limitatamente alla zona posta tra 

via Roma e il torrente Apsa, compreso via Torino, a causa della non conformità delle analisi 

batteriologiche per la presenza di Escherichia Coli, Batteri Coliformi a 37°C; 

DEMANDA 

 

Alla società Marche Multiservizi di provvedere ad effettuare e predisporre tutti gli adempimenti 

tecnici atti a rimuovere le cause che hanno determinato il superamento dei parametri di cui in 

premessa.  

 

Al competente Ufficio dell’ASUR Marche Area Vasta n. 1 – Dipartimento di Prevenzione ex Z.T. 

n.2 di Urbino, l’effettuazione di nuovi prelievi. 



 
COMUNE DI PETRIANO 

(Provincia di Pesaro e Urbino) 
 

ORDINANZA n 17_2016 SINDACO ACQUA NON POTABILE.doc                                                                                       pag 2 di 2 

DISPONE 

A) Che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 

- all’ASUR Marche Area Vasta n. 1 – Dipartimento di Prevenzione ex Z.T. n.2 

- alla società Marche Multiservizi; 

- all’A.A.T.O. Dipartimento di Pesaro; 

- alla Polizia Locale l’Ufficio di Polizia Locale convenzionato con l’Unione “Pian del 

Bruscolo”.  

 

B) Che copia del presente provvedimento sia pubblicata: 

- all’Albo pretorio del Comune; 

- sul sito Internet del Comune di Petriano; 

 

Ai sensi dell’art. 3 - 4° comma – della Legge n. 241 del 07.08.1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Ancona ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

da proporre entro 120 giorni. 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Assetto ed Uso del Territorio geom. 

Paolo Bruscolini (tel.0722.52130) 

Dalla Residenza Municipale, lì  20//07/2016 

 

 IL SINDACO 

 Fabbrizioli Davide 
       (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 


